第 12回 学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録

Ⅰ．日 時      令和 5年 1月 12日（木）午後 5時 00分 ～ 午後 6時 00分

Ⅱ．場 所      対面会議とオンライン会議のハイブリッド開催

            ・対面会議場所：日本医科大学教育棟 3階第一会議室

            ・オンライン会議：Cisco Webex Meetings の機能を使用

Ⅲ．出席者      長島委員長、小泉委員、櫻田委員、豊田委員、近藤委員

（その他の出席者） 付属病院医療安全管理部 石井部長（副院長）

  委員長が開会を宣言した後、議事に先立ち、新型コロナウイルス感染症対策の観点

から、本委員会開催を対面会議とオンライン会議のハイブリッド会議にて行う旨の説

明があり、引き続き委員長からの指示により、事務局から配布資料の確認を行った。

Ⅳ．議 事

1. 付属病院医療安全管理体制について（令和 4年度上期）

    委員長からの指示により、事務局から資料 1について、日本医科大学付属病院

医療安全管理委員会（第 265 回～第 270 回）議事録よりインシデント報告、副

作用・合併症報告及び検討事項等を抜粋し、まとめたものである旨の説明がされ

た。以下の事項について委員から発言があり、医療安全管理部長からの説明・回

答をもって確認を行った。

・事象報告された事案について。

→インシデント報告の事象レベル 3ｂ以上、副作用・合併症・その他報告の出

来事レベル 3以上の事象において二件の事案について、改めて事象とその要因

と考えられる事項の説明並びに再発防止に向けた取り組みに関する報告があ

り、確認された。

・リスクマネージャー委員会における新たなWG（アレルギー対応）の発足及

びWGの活動について。

→従来から６つのWGが活動しているところ、院内の 2種あるアレルギー情報

カードの統合を図るため、アレルギー対応WGが新たに発足し、活動中である。

 WGは、リスクマネージャー委員会において設定するテーマによりグループ

化され、グループリーダーを中心に 1年を通じて活動する。その成果について

は委員会において検討した後、医療安全管理委員会にて審議し、新たな方針や

取り決めについて院内周知を図ることの説明があり、確認された。

 2. 令和 4年度医療法第 25条第 1項の規定に基づく立入検査の結果及び令和 4年度

精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第 38条の 6の規定に基づく実地指導

の結果について

    委員長からの指示により、事務局から資料 2について、令和 4年 7月 19日実

施された立入検査及び実地指導について、令和 4 年 9 月 6 日付東京都福祉保健

局医療政策部長通知があり、指導等の結果について説明がされた。以下の事項に

ついて委員から発言があり、医療安全管理部長からの説明・回答をもって確認を

行った。

・比較優良広告については各部署に対し注意喚起を行ったこと、輸血療法等の

管理体制については輸血部の部長交代により新体制にて今後の対応を図るこ

とが報告された。

・個人情報の取り扱いにおける利用目的変更の状況について

→患者の病床不在時において院内の所在確認を行うため、防犯カメラにて確認

するにあたり個人情報を利用する事例が示され、個人情報の目的外利用として

利用目的変更の取り扱いを要するものとして対応を図るとの説明に対し、委員

より安全のための緊急時における対応は例外であること、利用目的の特定・公

表に関しては、本人通知を行うための通知様式の整備と保有個人データに関す

る事項の院内掲示の対応により可能であることが指摘された。

また、個人情報の取り扱いについては利用への規制強化の方向性にあること

から、今後も適切な対応が図れるよう準備が必要であることが確認された。

・看護師勤務体制に関する夜勤負担等の軽減措置を講じるように努めることに

ついて。

→人員配置等における勤務体制の改善ではなく、現状における負担の軽減を図

るための努力を求めるものである。現在の新型コロナウイルス感染症の状況下

における医療従事者の勤務体制の整備は難しいが、負担等の軽減が図られるよ

う対応に努めているとの報告があり、確認された。

 3. 令和 5年度医療安全監査委員会開催日時について

    事務局から配布資料に基づき、令和 5年度医療安全監査委員会の開催日時につ

いて、法令に基づく年 2 回開催を、従前のとおり７月と翌年 1 月の第 2 木曜日

の午後 5時から開催するものとし、開催方法は、原則、対面会議とするが、令和

5年度においても開催 1カ月前の開催通知時期の状況を勘案し、ハイブリッド開

催を含めて決定する旨の提案があり、了承された。

    第 13回 令和 5年 7月 13日（木）午後 5時 00分~

    第 14回 令和 6年 1月 11日（木）午後 5時 00分~

 4. 令和 5年度の議題について

    事務局から配布資料に基づき、次回 7月は令和 4年度下半期の日本医科大学付

属病院の医療安全管理体制の確認を主なテーマとすることが提案され、了承され

た。また、次回の議題について、特定機能病院相互ラウンド実施の報告及びその

指摘事項があれば改善状況の報告を上げることが提案され、了承された。

5. 医療安全監査委員会委員の任期満了に伴う再任について

    事務局から委員長並びに委員の任期が本年 3月 29日をもって任期満了となる

ことに伴い、再任手続について提案され、了承された（再任期間：令和 5 年 3

月 30日から令和 7年 3月 29日）。

 6. その他

    第 12回医療安全監査委員会議事録の確認及び公開内容について

事務局より議事録（案）を作成した後、出席者各位にはメールにて議事録（案）

の確認及び公開の了承を得ることが連絡された。

また、資料については回収する旨も合わせて連絡された。

【配布資料】

・資料 1   令和 4年度上期 医療安全管理委員会報告内容（第 265回～第 270回）

・資料 2   「令和 4 年度医療法第 25 条第 1 項の規定に基づく立入検査の結果につ

いて」及び「令和 4年度精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第 38

条の 6の規定に基づく実地指導の結果について」

・資料 3   令和 5年度医療安全監査委員会開催スケジュール（案）

・参考資料 1 『第 265回～第 270回 医療安全管理委員会議事録』（写）

・参考資料 2 『第 11回学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録』

以 上